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BETÆNKNING 

Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landsbrugsudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisarfutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre 

Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 20 af 27. oktober 2006 om beskyttelse og fangst af 

hvalros, således at fangstperioden for den vestgrønlandske vinterbestand fremover 
fastsættes til perioden 15. januar tillS. marts, begge dage inklusiv. 

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut, formand 

Medlem afInatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Saxtorph Didriksen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen, Atassut 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq 

Udvalget har efter 1. behandlingen d. 8. maj 2014 under FM2014 gennemgået forslaget. 

Forslagets indhold og formål 
Forslagsstilleren ønsker med dette beslutningsforslag, at der sker en ændring af 

Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 20 af 27. oktober 2006, således at fangstperioden for den 

vestgrønlandske vinterbestand fremover fastsættes til perioden 15. januar til 15. marts, begge 

dage inklusiv. 

F orslagsstilleren henviser til, at den eksisterende fangstperiode - med start d. 1. marts -

indebærer en unødig fare for fangerne, idet fangerne tvinges langt ud i det åbne hav for at jage 

hvalrosser, som opholder sig ved havisen. En fremrykning af fangstperioden ville indebære, at 

fangsten ville kunne gennemføres tættere ved kysten. 
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1. behandling af forslaget i Inatsisartut 
Flertallet af partierne udtrykte under førstebehandlingen støtte til forslaget, om end Siumut 

fremlagde følgende ændringsforslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre 

Hjemmestyrets bekendtgørelse m. 20 af 27. oktober 2006 om beskyttelse og 

fangst af hvalros, således at fangstperioden for den vestgrønlandske vinterbestand 

fremover fastsættes til perioden 15. januar til 30. april, begge dage inklusiv. 

Forslaget blev sammen med ændringsforslaget henvist til behandling i udvalget. 

Udvalgets behandling af forslaget 
Hvalrossen i Grønland er inddelt i tre forskellige bestande (Nordvestgrønland, Vestgrønland 

og 0stgrønland), som for vestkystens vedkommende deles med CanadaJNunavut. 

Faldende bestandstal gav i 1998 anledning til generelle reguleringstiltag, som i 2006 blev 
fulgt op af Hjemmestyrets bekendtgørelse m. 20. af 27. oktober 2006 om beskyttelse og 

fangst af hvalros. I den forbindelse blev der indført kvoter, foruden regler omkring 

fangstperioder og -områder. 

Kvoteringen indebar et fald i antallet af nedlagte hvalrosser, hvilket har medvirket til at 

stabilisere og fremme den generelle bestandsudvikling. Undersøgelser har således kunne 

konstatere en fremgang i begge de vestgrønlandske bestande, hvilket også har gjort det muligt 
(2009, 2014) at hæve de biologiske anbefalinger ift. kvoteniveauet. Kvoteringen anses af 

samme årsag som en succes. 

Udvalget finder det generelt vigtigt, at udnyttelsen af de levende ressourcer sker på en måde, 

som er bæredygtig - og som ikke skaber tvivl, om ressourcernes langsigtede bevarelse og 

reproduktion. 

Udvalget finder det samtidig væsentligt, at rammerne for kvotefangsten formuleres i 

samarbejde med erhvervsfangerne, således at der skabes mulighed for en rationel og 

sæsonmæssig optimal udnyttelse af de levende ressourcer inden for rammen af den biologiske 

rådgivning. I den forbindelse bør regionale forhold (såsom isforhold) indgå i overvejelserne, 

således at der skabes grundlag for at gennemføre fangsten effektivt - og sikkerhedsmæssigt 

forsvarligt. 

Siumut har under førstebehandlingen af nærværende forslag foreslået, at fangstperioden for 

den vestgrønlandske bestand fremover fastsættes fra 15. januar til 30. april. 
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Et flertal i udvalget støtter ændringsforslaget, idet forslaget skaber mulighed for at tilpasse 

fangstperioden efter hvalros til de faktiske (lokale) fangstmuligheder langs den 

vestgrønlandske kyst. 

Udvalgsflertallet finder ikke, at den ændrede fangstperiode indebærer en risiko for den 

langsigtede, bæredygtige udnyttelse af bestanden, idet ændringsforslaget ikke ændrer ved 

kvoten, hvorfor antallet af hvalrosser, som må nedlægges, fastholdes uforandret. 

Udvalgs flertallet finder samtidig, at bestanden vil være beskyttet af naturen selv, idet is- og 

vejrforhold vil medvirke til at regulere muligheden for at drive fangst. 

Udvalgets indstillinger 
Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter for Siumut, Atassut og Partii Naleraq 

indstiller Siumuts ændringsforslag til vedtagelse: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre 

Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 20 af 27. oktober 2006 om beskyttelse og 

fangst af hvalros, således at fangstperioden for den vestgrønlandske vinterbestand 

fremover fastsættes til perioden 15. januar til 30. april, begge dage inklusiv. 

Et mindretal i udvalget bestående af repræsentanterne fra Inuit Ataqatigiit ønsker at 

fremsætte følgende bemærkninger: 

Bæredygtighed og forvaltning af de levende ressourcer på baggrund af 

videnskabelige data, traditionel viden og i overensstemmelse med internationale 

aftaler er en kerneværdi for Inuit Ataqatigiit. 

Efter en periode med faldende bestandstal har undersøgelser kunnet konstatere en 

fremgang i begge de vestgrønlandske hvalrosbestande. Indførelsen af kvoter og 

regler omkring fangstperioder og -områder har således også været en succes, som 

flere gang har gjort det muligt efterfølgende at forhøje de biologiske anbefalinger 

i forhold til, hvor mange hvalrosser som kan fanges. 

Inuit Ataqatigiit kan ikke tilslutte sig ændringsforslaget fra Siumut, da 

ændringsforslaget indebærer en risiko for den fortsat positive udvikling i 

bestanden, foruden princippet om fred i yngletiden. Inuit Ataqatigiit skal i den 

sammenhæng henvise til svamotatet fra Naalakkersuisut, hvor parrings sæsonen 

for hvalrosser fastsættes til januar-april. Ændringsforslaget vil således åbne for, at 

hvalrosser fremover kan jages i hele parringssæsonen. 
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Inuit Ataqatigiit er ikke afvisende over for en ændring af jagttiden, men finder, at 

beslutningsmyndigheden og ansvaret for en kontrolleret fangstforvaltning af de 

levende ressourcer, som afpasses i forhold til de skiftende årstider i landet, først 
og fremmest ligger hos Naalakkersuisut. Inuit Ataqatigiit finder samtidig, at 

brugernes viden og erfaring bør inddrages, inden der træffes beslutning om at 

ændre på de eksisterende fangsttider. 

Ovennævnte udvalgsmindretal indstiller på den baggrund beslutningsforslaget i dets 

oprindelige form samt ændringsforslaget fra Siumut til forkastelse. 
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Med disse bemærkninger og med den 1 betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

Karl-Kristian Kruse, 

Næstformand 

Ane Hansen 

Knud Kristiansen 
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Saxtorph Didriksen 

Hans Enoksen 

Aqqaluaq B. Egede 
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